
Протокол заседания Научно-Технический Совета КНЦРЧ 

• от 07.10.2024. 

Присутствовали: 

1. Шоонаева И.Дж., д.м.н., профессор - председатель 
2. Выборных В.А., к.м.н., - зам председателя 
3. Байrазаков А.Т., д.м.н. (в/с) (онлайн) 

4. Макенжан уулу А., д.м.н. (в/с) ( онлайн) 
5. Букуев Н.М., д.м.н. (в/с) (онлайн) 

6. Сулайманов С.Б., к.м.н. (в/с) (онлайн) 

7. Сартбаев Т.Д., к.м.н. 
8. Байгазиев К.Т., 
9. Бектемир кызы 3., к.м.н., 
1 О. Игликов Д.К.,к.м.н., 
11. Жумабаева Д.Д 
12. Кушубекова А.К., к.м.н., ученый секретарь 

Директор Шоонаева Н.Дж: Уважаемые сотрудники, так как имеется кворум, 

считаю наше заседание открытым. 

На повестке дня: 

1. Отчет по НИР за год. 
2. Утверждение методических рекомендаций. 

3. Зачисление аспирантов. 

и слово предоставляется руководителю НИР Виолетте Алексеевне. 

Заместитель директора Выборных В.А (презентация): Уважаемые 

коллеги, согласно календарному плану НИР на 2024 год было запланирован 

решение 2 и 3 задачи. Это изучение эффективности использования таблицы 

Робсона в клинической практике для снижения частоты КС и исследование 

причин перинатальных потерь в результате абдоминальных родов в динамике 

за 5 лет с выявлением управляемых факторов их снижения. С вашего 

разрешения перейду к результатам. По решению 3 задачи издана статья в 

СКОПУС, по решению 4 задачи изданы 2 статьи в журналах РИНЦ с 

ненулевым импакт-фактором. Еще одна статья принята в печать, но еще не 

опубликована, поэтому в этот отчет мы ее не включили. По тематики НИР 

разработаны методические рекомендации, которые прошли рецензирование, 

получили положительную оценку и были рекомендованы для утверждения 

заседанием НТС КНЦРЧ сегодня. 

Шоонаева И.Дж.: Есть вопросы к докладчику? 



Вопросов нет. Спасибо, переходим ко 2 вопросу. Докладчиками являются 
руководители рабочих групп по разработке методических рекомендаций 

Кушубекова Айнура Касымовна и Сартбаев Тимур Дуйшенкулович. Слово 
предоставляется Айнуре Касымовне. 

Кушубекова А.К:. Презентация методической рекомендации по ведению 
и лечению доброкачественные и предраковые заболевания шейки матки 

Бектемир кызы З.: Что нового вы предложили в наших рекомендациях и 
какая целевая аудитория? 

Ответ: Методwrеские рекомендации разработаны для амбулаторного звена 

как внутрений протокол КНЦРЧ. Согласно пересмотренному закону об 
«Охране репродуктивного здоровья» пересмотрены юридический аспекты и 

нормативно-правовые документы. Все замечания мы примем к сведению и 

устраним. 

Шоонаева И.Дж.: В данное время есть ли клинический протокол по 

заболеваниям шейки матки у нас в КР? 

Ответ: В данное время у нас нет. 

Выборных В.А.: Еще вопросы есть к докладчику, если нет то позвольте 

перейти к следующему докладу. 

Сартбаев Т.Д.: Презентация методической рекомендации по ведению и 

лечению ИЦН. 

Иrликов Д.К.: Какие критерии для УЗИ диагностики ИЦН вы указываете в 

своей работе? 
Ответ: ИЦН возникает из-за функционального или структурного дефекта 

шейки матки вследствие различных этиологических факторов. Истинная 
ИЦН сопровождает -1 % беременностей и у женщин с повторяющими 
поздними выкидышами -20%. 
Ключевой метод диагностики - ультразвуковой, основными критериями 

постановки диагноза: - Бессимптомное укорочение длины сомкнутых стенок 
цервикального канала менее 25 мм. 
-Дилатация цервикального канала более 1 О мм на всём протяжении. 
Сулайманов С.Б.: Кто является рецензентом вашей работы? 

Ответ: Ки.бец Е.А. - доцент, зав. кафедры акушерство и гинекологии и 
репродуктологии и КГМИ и ПК и вторым рецензентом у нас была 

Выборных В.А. - к.м.н., зам. директора по научной работе КНЦРЧ 

j 



Макенжан уулу А.: Очень хорошо что у нас создаются методической 

рекомендации в акушерстве и гинекологии и даже если он будет внутренним 

документом, это очень приветствуется. 

Куmубекова А.К.: Согласно приказу №81 от 10.10.2024 зачислены в 
аспирантуру : 
1.Жакыпбекова Ж.Б. 

2.Сатыбалдиева М.Ж., 

3 .Арыстамбекова М.А. 
4.Алишерова А.С. 

5 .Абдукадырова М.А. 
6.Искендерова Э.И. 

Шоонаева И.Дж.: Если вопросов больше нет, прошу голосо~ать. Кто за? 
Единогласно. 
Уважаемые члены Ученого Совета повестка дня исчерпана. 

Заседание Ученого Совета КНЦРЧ считаю закрытым. 

Председатель Ученого Совета КНЦР 

д.м.н., профессор • 7:t:::=t_"~-~'м, оонаева И.Дж. 

Ученый секретарь, к.м.н. 
/ 
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